7° Iis qui sensibus subito destituuntur Extrema-Uncio concedenda vel neganda est, juxta regulas pro absolute concedenda aut neganda, in Tractatu de Pœnitentiæ statutis.

8° Probabilius est Extremam-Uncionem conferri posse

adulto infirmo statim post Baptismum; quia per Baptismum non omnes auferuntur peccatorum reliquiae, ut torpor ad bonum, pronitas ad malum aliaque similia ex peccatis actualibus provenientia. Ergo. Ita *Layman*, *Suarez*, *S. Ligorius*, n. 721, etc.

9^o Non vero neganda est surdis-mutis, et caecis a natiuitate, nisi constet eos non peccasse, quia hujus sacramenti sunt capaces, et unctiones faciendae in organis vitiauis; etsi enim homines isti per ea exterius non peccauerint, interius peccare potuerunt per potentias ad illa correspondentes.

ARTICULUS QUARTUS.

DE ORDINE INTER S. VIATICUM ET EXTREMAM-UNCTIONEM.

In plerasque regiones olim irrepserat abusus ut oleo sancto non lenirentur infirmi, nisi vitam jam exhalaturi essent, quia saeculo decimo tertio falsa plurimorum animos invaserat persuasio quod, Extrema-Untione semel accepta, non liceret, etiam post restitutam sanitatem, uxores cognoscere, carnes comedere, nudis pedibus ambulare. Alii postea putarunt per Extrema-Untionem susceptionem facultatem condendi testamentum adimi, huncque errorem reperimus damnatum in concilio Mechliniensi, anni 1607: nunc, his erroribus amotis, nihilominus fideles a sacra unctione perinde ac a morte abhorrent, persuasum habentes nihil postea sibi expectandum esse praeter sepulcrum. Hinc contigit ut sacrum Viaticum ante Extremam-Untionem ministraretur.

Nullum est dubium quin Extrema-Untio, velut sacramenti Pœnitentiae supplementum, sacro Viatico praemissa fuerit: id scite demonstrant *Suarez*, *Launoy*, *Fan-Espen*, *Martène*, *Sainte-Beuve*, *Bened. XIV*, etc.

Non tamen deerant exempla Extrema-Untionis post sacrum Viaticum administrata, ut ostendit idem *Martène*, l. 1, cap. 7, art. 2, n. 4, et posterior hœc praxis adeo invaluit, ut Catechismus Concilii Trid., *S. Carolus Borromaeus* in suis Instructionibus, et innumera Ritualia Extremam-

Untionem post Viaticum praebendam esse decreverint; ratio est quia Eucharistia ut cibus ad confortandum in via praebetur, et ideo ut detur non est expectandum ultimum vitae periculum; hoc vero sacramentum, scilicet Extrema-Untionis, est exeuntium et quasi in ultimum fuit institutum.

Quaedam Ritualia nihilominus permittunt Extremam-Untionem nunc ante Viaticum conferri; Rituale Cœnomanense id suadet et commendat, 1^o ut fideles ab eo sacramento minus abhorreant, videntes mortem non tam frequenter, nec tam cito illius susceptionem sequi: 2^o ut aegrotus, ope illius sacramenti magis emundatus, sacram Eucharistiam cum abundantiori fructu suscipiat.